
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLIV - N. 18 Parte II 02.05.2013 - pag. 28

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
05.04.2013             N. 379 

 
Individuazione e riconoscimento del distretto biologico denominato "Biodistretto Val di Vara 
Valle del Biologico" ai sensi dell'art. 8 della l.r. n.66/2009. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la legge regionale 28 dicembre n. 66 “Disciplina degli interventi per lo sviluppo, la 
tutela, la qualificazione e la valorizzazione delle produzioni biologiche liguri”, pubblicata sul 
BURL n. 24 del 30 dicembre 2009; 

 
ATTESO che ai sensi dell’articolo 8 della citata L.R. n. 66/2009: 

1. la Regione promuove e sostiene la costituzione di distretti e comprensori biologici al 
fine di: 
a) favorire la coesione e la partecipazione degli attori della filiera biologica di un 

ambito territoriale delimitato e omogeneo; 
b) valorizzare e sostenere produzione, confezionamento, commercializzazione, 

distribuzione e promozione dei prodotti biologici; 
c) favorire lo sviluppo delle  produzioni biologiche e delle relative filiere collegate, la 

tutela e la preservazione delle tradizioni colturali locali e della biodiversità agricola e 
naturale; 

d) agevolare e semplificare l'applicazione delle norme di certificazione previste dal 
Regolamento e dalla normativa nazionale; 

e) favorire i rapporti commerciali tra i soggetti della filiera; 
2. i distretti biologici sono individuati come i sistemi produttivi locali a vocazione agricola 

ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228 (Orientamento e 
modernizzazione del settore agricolo, a norma dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, 
n. 57) e successive modifiche ed integrazioni, nei quali risulti significativa nell’ambito 
agricolo: 
a) la coltivazione, l'allevamento, la trasformazione e la preparazione alimentare ed 

industriale di prodotti con il metodo biologico; 
b) la tutela delle produzioni e delle metodologie colturali, d'allevamento e di 

trasformazione tipiche locali; 
c) l’elevata qualità ambientale del territorio che consenta di perseguire la tutela delle 

qualità intrinseche dei prodotti biologici, anche al fine di limitare la contaminazione 
accidentale da Organismi Geneticamente Modificati (O.G.M.), la conservazione 
della biodiversità e la tutela del patrimonio naturalistico e paesaggistico. 

3. la Giunta regionale approva le apposite linee guida in cui vengono stabiliti  requisiti, 
modalità e criteri per l’individuazione, la costituzione, il riconoscimento ed il 
funzionamento dei distretti e dei comprensori biologici e l’utilizzo dei termini “distretto 
biologico” e “comprensorio biologico” o termini derivati. 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1524 del 17 dicembre 2010 con cui è 

stato approvato  il documento  “Linee guida attuative dell’art.8 della legge regionale 28 
dicembre 2009 n. 66 ‘Disciplina   degli interventi per lo sviluppo, la tutela, la qualificazione e la 
valorizzazione delle produzioni biologiche liguri’”; 

 
VISTA la documentazione trasmessa dal Comune di Varese Ligure con nota n. 6617 del 

09/10/12 e successiva integrazione pervenuta  in data 11/02/2013 finalizzata all’individuazione e 
riconoscimento del distretto biologico denominato “Biodistretto Val di Vara Valle del 
Biologico” ai sensi dell’art. 8 della l.r. n.66/2009 in cui si rileva: 

 
• che il Comune di Varese Ligure è individuato come soggetto promotore ai sensi della 

DGR n. 1524/2010; 
• che l'ambito territoriale del costituendo distretto comprende i comuni di: Varese Ligure, 

Carro, Carrodano, Maissana, Rocchetta Vara, Sesta Godano e  Zignago; 
  

VISTO il verbale di istruttoria del 04/03/2013 in cui è stata verificata la conformità tra 
quanto riportato nella documentazione trasmessa e quanto previsto nelle citate linee guida 
approvate con DGR n. 1524/2010; 

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 02.05.2013 - pag. 29Anno XLIV - N. 18

SU PROPOSTA dell’Assessore incaricato all’agricoltura, floricoltura, pesca e acquacoltura; 
 

DELIBERA 
 
1) di individuare e riconoscere ai sensi dell’art. 8 della l.r. n.66/2009 e del punto 1.3 della 

deliberazione della Giunta Regionale n. 1524 del 17 dicembre 2010 il distretto biologico 
denominato “Biodistretto Val di Vara Valle del Biologico” avente come ambito territoriale i 
comuni di: Varese Ligure, Carro, Carrodano, Maissana, Rocchetta Vara, Sesta Godano,  
Zignago; 

2) di autorizzare il Comune di Varese Ligure quale soggetto promotore ai sensi della DGR n. 
1524/2010 ad iniziare le procedure per la costituzione del distretto in conformità a quanto 
previsto dalla  DGR n. 1524/2010; 

3) di pubblicare per intero il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; 
4) avverso al presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 

giorni o alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dalla pubblicazione del testo. 

   
IL SEGRETARIO 
Roberta Rossi 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
05.04.2013             N. 381 

 
Approvazione Documento di programmazione regionale in materia di informazione, 
formazione ed educazione ambientale (INFEA) - quadro programmatico di riferimento per 
triennio 2013-2015. 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERA 
per i motivi di cui in premessa di: 
1. approvare il “Documento di programmazione regionale in materia di informazione, formazione ed 

educazione ambientale (INFEA) – quadro programmatico di riferimento per il triennio 2013-2015”, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2. disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria. 

 
Avverso il presente provvedimento e’ possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR , entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
120 giorni dalla notifica, comunicazione  o pubblicazione dello stesso. 
   

Il SEGRETARIO 
Roberta Rossi 

 (allegato omesso) 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
05.04.2013                   N. 383 

 
Azione "Costruiamo insieme una Liguria verde, sicura e per tutti"- approvazione modalità per 
la presentazione di progetti da parte dei Centri di Educazione Ambientale del Sistema 
regionale di educazione ambientale. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERA 
per quanto espresso in premessa, 
 


